Stadt Wuppertal — Oberbiirgermeister - 42269 Wuppertal

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN im
Rat der Stadt Wuppertal
-Im Hause-

ub

25, April 2014
Sehr geehrte Frau Briicher, sehr geehrte Damen und Herren, lhre Kleine Anfrage zur Forderung im Bereich Naturschutz und Landschaftspflege im Jahr 2013 {Ihr Bezug: Vorlage aus dem Strukturausschuss des Regionalrates der Bezirksregierung Diisseldorf vom 19. Mérz 2014) wird seitens der Fachverwaltung wie folgt beantwortet:

Frage 1: Der Tabelle auf Seite 12 der Vorlage ist zu entnehmen, dass Wuppertal 2013 mit einer Férdersumme von 57 Euro pro Hektar weit hinter den zur Verfigung stehenden Mitteln anderer kreisfreier Stddte steht. Aus welchem Grund hat die Stadt Wuppertal keine weiteren Fordermittel beantragt? -

Antwort: Es gibt mehrere Griinde, die dazu fGhrten, dass ,nur” in dargestelltem Umfang Férdermittel und scheinbar weniger als seitens der Nachbarkommunen beantragt wurden:

1. Zum Zeitpunkt der Beantragung ist fiir die Kommunen nicht erkennbar, in welchem Umfang Fordergeld aus F&Na (Forderrichtlinien Naturschutz) bereit steht. Aufgrund dieser Unsicherheit fordert die Bezirksregierung Disseldorf die Kommunen vielmehr seit Jahren auf, zundchst Mittel aus anderen Férdergelegenheiten zu beantragen.

2. Die zugrunde gelegte BerechnungsgroBe (Flache NSG}) ist in Wuppertal fast doppelt so groR wie in Remscheid oder Solingen, insofern relativiert sich der Betrag je Hektar etwas. Zudem ist dieser Betrag eine rein statistische GréRe, die aus den sonstigen Angaben vorliegender Tabellen rechnerisch nicht nachvoliziehbar ist.

3. Im Gegensatz zu Remscheid und Solingen hatte Wuppertal 2013 noch mit 19 Landwirten Regelungen zum Vertragsnaturschutz. Diese EU-Vertrige sind gegenlber der Landesférderung gemaR FGNa vorrangig, d.h. solange die Voraussetzungen erfilit sind, Fldchen lber den Vertragsnaturschutz férdern zu lassen, muss dieser Fordermdglichkeit
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Vorrang gegeniiber FoNa eingerdumt werden. Daher finden diese Flachen mit ihrer Fordersumme in der Auflistung keine Beriicksichtigung. Wiirde das Férdervolumen der Vertragsnaturschutzfldchen hier Anrechnung finden, ldge der Betrag um rund 27.700 € hoher.

4. Fiir die Férderung gem. F6Na muss die Stadt mindestens 30 - 50 % Eigenanteil aufbringen, um Mittel beantragen zu kdnnen. Die Verwaltung ist aufgrund der Haushaltslage der Stadt Wuppertal darum bemiiht, hier haushaltsneutrale Losungen zu finden: Sofern méglich wird die Unterhaltung von Landwirtschaftsflichen an Kompensationsverfahren gebunden, so dass auf Basis vertraglicher Regelungen die Bewirtschaftungskosten ein Vorhabentrager Ubernimmt. Daher finden auch diese Flichen keine Berlicksichtigung in 0.g. Tabelle,

5. In Wuppertal werden ausschlieRlich Griinlandflichen Uber F6Na beantragt. Viele dieser Flichen missen zwei Mal im Jahr gem#ht werden, wobei der erste Schnitt etwa zur Jahresmitte erfolgt. Zu diesem Zeitpunkt hatte die Bezirksregierung in der Vergangenheit oft noch keinen beschlossenen Haushalt, so dass eine fir die Griinlandmahd rechtzeitige Bewilligung nicht méglich war, Die Stadt Wuppertal hat also nur die Forderung fir den zweiten Schnitt beantragen kénnen und bhewilligt bekommen. _

6. Erfreulicherweise erfolgt durch die Eigentiimer/innen in Wuppertal eine naturschutzgerechte Bewirtschaftung der Landwirtschaftsflichen, so dass von Seiten der Stadt keine Férdermittelbeantragung erforderlich ist.

7. Unabhingig von den vorgenannten Férderrichtlinien nutzt die Stadt Wuppertal dariiber hinaus seit Jahren die Unterstiitzung des Zweckverbandes Naturpark Bergisches Land und erhilt auch hier in der Regel kleinere Forderbetridge fUr Naturschutz und Landschaftspflege.

Frage 2: Gedenkt die Stadt Wuppertal fiir 2014 und darauffolgende Jahre h6here Zuwendungen zu heantragen? Wenn nein, warum nicht?

Antwort: Die Stadt Wuppertal wird - wie bisher - bestehende Férdermittel beantragen und maximal ausschopfen. '

Frage 3: Wire es méglich, aus dem Férdertopf im Bereich Naturschutz und Landschaftspflege (weitere) Zuwendungen fiir den Vertragsnaturschutz in Wuppertal zu generieren?

Antwort: Wie in der Beantwortung von Frage 1 im Punkt 3. dargestellt, ist es aufgrund forderrechtlicher Bestimmungen nicht moglich, fir Flachen, die gemdR Vertragsnaturschutzrichtlinie forderfihig sind, Mittel aus F6Na zu beantragen.

Fir mogliche Ruckfragen steht hnen Frau Mélleken vom Ressort Umweltschutz (Telefon 5547;
Henrike.Moelieken@stadt.wuppertal.de) gerne zur Verflgung.

Jpdiichen Griiken 2 — Ratsfraktionen und GBL 1 z.K.
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